

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000416

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 39 - NUTRICIONISTA I (PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 12

Philippi, no livro *Nutrição e Técnica Dietética* (p. 38), cita os fatores de afetam o índice de conversão dos alimentos. Dentre os fatores estão: "intensidade de calor, tempo de cocção, tipo de utensílio, adequação de equipamentos, qualificação da mão de obra e diferentes preparações para um mesmo alimento". Não é citado higienização do alimento (alternativa E), sendo essa considerada a resposta certa da referida questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A resposta correta é a alternativa "E": Higienização do alimento

Assim a questão 12 altera de "C" para "E"